
MUNICÍPIO DE GUARAPARI 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

Guarapa ri - ES, 11 de dezembro de 2017. 

OF. GAB. CMG N°. 172/2017 

Senhor Presidente, 

Sirvo-me do presente para encaminhar a essa 
Casa de Legislativa, o sancionamento da Lei Ordinária Nº. 
4182/2017, originada do caderno processual nº. 22. 776/2017. 

Atenciosamente, ) 

1 ) 

EDSONFIGU EDO MAGALHÃES / 
/ Prefeito Municipal 

CÂMARA MUNICIPAL D GUARAPARI 

Ao Excelentíssimo Senhor 
Vereador WENDEL SANT'ANA LIMA 

EM: 1 2 DEZ. 2017 

MO. Presidente da Câmara Municipal de Guarapari - ES. 



MUNICÍPIO DE GUARAPARI 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

LEI N°. 4182/2017 

INSTITUI O PLANO MUNICIPAL DE 
[...]
O Projeto Águas Limpas realizou a implantação da ETE Guarapari Centro em etapa única 

com capacidade de atender a uma população de 102.649 habitantes correspondente a 

uma vazão média de final de plano de 193,0 l/s. 

O processo de tratamento da ETE Guarapari Centro é composto de: gradeamento, 

peneira fina, desarenador, remoção de escuma, tanque de aeração, decantador 

secundário, desinfecção por ultra-violeta, tratamento de sólidos através de 

desaguamento por centrífuga e higienização do lodo com utilização de cal virgem. 

•!• Emissário de Esgoto Tratado 

Após o processo de tratamento, o efluente da ETE Centro é conduzido por gravidade, 

através de Tubulação de Esgoto Tratado e Disposição Final até a Baía de Guarapari. 

O emissário está dividido em dois trechos: enterrado e submerso no diâmetro DN SOO 

mm e extensão total de 517,0 metros. 

Quadro 27 - Dados do Emissário. 

TRECHO 

Terrestre ---
Trerrestre e 
Submarino 
Total 

•!• Corpo Receptor 

EXTENSÃO 
(m) 

227 
290 

517 

DIÂMETRO/ 
MATERIAL 

DN 500/PRFV 

DN 500/PEAD 

O corpo receptor de esgoto do sistema Centro será a Baía de Guarapari. 

Página 82 de 151 



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE GUARAPARl/ES 
SISTEMAS OE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

CÂMARA 

10.3. MEAÍPE EM: 

10.3.1. Sistema Existente 

•!• Descrição Geral 

O sistema de esgotos sanitários Meaípe atende ao bairro Belo Horizonte e parte da praia 

de Meaípe. A área de abrangência do sistema é constituída por três bacias de 

esgotamento, com 11,3 km de rede coletora, t rês estações elevatórias de esgoto e uma 

estação de tratamento de esgoto tipo UASB (reator anaeróbio de fluxo ascendente) com 

biofiltro aerado com capacidade nominal de 14,0 l/s para atendimento de 6.500 

habitantes. O efluente fina l é lançado no Rio Meaípe. 

•:• Rede Coletora 

A rede coletora de esgotos atende parcialmente o bairro Belo Horizonte e parte da praia 

de Meaípe e tem extensão de 11.334 m, com diâmetro de 150 mm. 

•:• Estação Elevatória 

O sistema conta com três estações elevatóri as, como descritas a seguir: 

• EEE Meaípe 1 

Localiza-se na Rua Araribóia, tem a função de recalcar os esgotos coletados da rede 

coletora juntamente com os esgotos provenientes da EEE Meaípe 2 para a estação de 

t ratamento; 

• EEE Meaípe 2 

Localizada na Rua Muqui, tem a função de recalcar os esgotos coletados da rede coletora 

rede coletora para a EEE Meaípe 1; 

• EEE Meaípe 3 

Localizada na Rua Teófil o Otoni, tem a função de recalcar os esgotos coletados para um 

poço de visita da rede coletora; 

• EEE da ETE Meaípe 

Pagina 83 de 151 



e:::; 

PLANO MUNICIPAL OE SANEAMENTO BÁSICO DE GUARAPARl/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

Localizada na entrada da estação de tratamento, tem a função de recalcar os esgotos 

coletados da rede coletora para a estação de tratamento; 

Quadro 28 - Características Técnicas das Elevatórias 

---
Número Altura Potencia/ 

Tubulação de 
Elevatória de Vazão Recalque 

Esgoto 
de 

(l/s) 
Manométrica Bomba 

Extensão l Diâmet ro 
Bornbas 1 (mca) (cv) 

(m)__ _ (mm) 

EEE Meaípe 1 l+l 24,0 5,0 283 100 

EEE ryieaípe 2 r 1+1 j 54,1 10,0 366 100 

EEE Meaípe 3 1+1 

j 
12,0 2,2 310 

I EEE ETE ~eaí~e j 1+1 14,0 3,0 15 
~ 

•!• Estação de Tratamento 

A ETE Meaípe opera pelo processo UASB - reator anaeróbio com biofiltro aerado 

submerso com capacidade nominal de 14,0 l/s. 

As unidades componentes da ETE são: caixa de areia, gradeamento médio, estação 

elevatória de esgoto bruto, biofiltro aerado submerso, estação elevatória de 

recirculação de lodo e leitos de secagem. 

•!• Corpo Receptor 

O corpo receptor é o Rio Meaípe. 

10.3.2. Sistema Projetado 

•!• Descrição do Sistema 

O objetivo do sistema projetado é permitir a coleta dos esgotos sanitários da região de 

Meaípe ainda não atendida pelo Sistema de Esgotamento Sanitário existente, e 

também, as áreas adjacentes em Nova Guarapari e Adjacências. 

•!• Rede Coletora 

__ .;.__ 

Página 84 de 151 



PLANO MUNICIPAL OE SANEAMENTO BÁSICO OE GUARAPARl/ES 

SISTEMAS OE ABASTECIMENTO OE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

A rede coletora de esgotos apresentará 51.357 m (sendo 21.047 m contabilizados para 

a 1ª etapa e 30.310 m para a 2!! etapa), com diâmetros entre DN 150 mm a DN 250 mm. 

O sistema de esgotamento sanitário é composto por 21 bacias, com um total de 19 

Estações Elevatórias de Esgoto Bruto (EEEB). 

•!• Estações Elevatórias 

O sistema conta com três estações elevatórias, como descritas a seguir: 

• EEE Meaípe 1 

Localiza-se na Rua Sem Nome (próximo a Av. Norte Sul), tem a função de recalcar os 

esgotos coletados da rede coletora da sub-bacia 1 até um PV na sub-bacia 2; 

• EEE Meaípe 2 

Localiza-se na Praça José Maria de Oliveira na Avenida Meaípe, com finalidade de 

recalcar os esgotos coletados da rede coletora da sub-bacia 2 até um PV na sub-bacia 4; 

• EEE Meaípe 3 

Localiza-se na Avenida das Palmeiras, com finalidade de recalcar os esgotos coletados 

da rede coletora da sub-bacia 3 até um PV na sub-bacia 6; 

• EEE Meaípe 4 

Localizada na Av. Meaípe, com função de recalcar os esgotos coletados da rede coletora 

da sub-bacia 4 até um PV na sub-bacia 6; 

• EEE Meaípe 5 

Localiza-se na Rua Geovane Cechim, tem a função de recalcar os esgotos co letados da 

rede coletora da sub-bacia 5 até um PV na sub-bacia 6; 

• EEE Meaípe 6 

Localiza-se na Avenida Meaípe, com finalidade de recalcar os esgotos coletados da rede 

coletora da sub-bacia 6 até um PV na sub-bacia 7; 

• EEE Meaípe 7 

Localizada próximo ao Estádio Francisco Alves Santana, na área da ETE existente, com 

função de reca lcar todos os esgotos coletados da região de Meaípe e transportá-los até 

a nova estação de tratamento de esgoto localizada na Rodovia do Sol; 

• EEE Meaípe 8 
CÂMARA MUNICIPAL DE G 

~ 

~~~~~~~~~------~~~:=t::E~M~~1HbQ~EL fi7 : 
t-)FL (Ã q ~ 

Pâg1na 85 de 151 

• 
1!f!Pb°tº1!/i ~ 



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE GUARAPARl/ES 

SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

Localizada na Alameda das Castanheiras, com função de recalcar os esgotos coletados 

da rede coletora da sub-bacia 8 até um PV na sub-bacia 9; 

• EEE Meaípe 9 

Localizada na Avenida Norte Sul, com função de recalcar os esgotos coletados da rede 

coletora da sub-bacia 9 até um PV na sub-bacia 10; 

• EEE Meaípe 10 

Localizada na Alameda das Castanheiras, com função de recalcar os esgotos coletados 

na rede coletora da sub-bacia 10 até um PV na sub-bacia 4; 

• EEE Meaípe llA 

Localizada na Rua M Três 1, com função de recalcar os esgotos coletados da rede coletora 

na sub-bacia 11 A até um PV na sub-bacia 10; 

• EEE Meaípe 118 

Localizada na Rua M 3 J, com função de recalcar os esgotos coletados da rede coletora 

na sub-bacia 11 B até um PV na sub-bacia 10; 

• EEE Meaípe 12 

Localizada na Rua Nelson Nascimento, bairro Santa Terezinha, com função de recalcar 

os esgotos coletados na rede coletora da sub-bacia 12 até um PV na sub-bacia 13; 

• EEE Meaípe 13 

Localizada na Rua das Gaivotas - Aldeia Maembá, com função de recalcar os esgotos 

coletados na rede coletora da sub-bacia 13 até um PV na sub-bacia 14; 

• EEE Meaípe 14 

Localizada na Rua das Marinas, com função de recalcar os esgotos coletados na rede 

coletora da sub-bacia 14 até um PV na sub-bacia 15; 

• EEE Meaípe 15 

Localizada na Rua dos Cajueiros, com função de recalcar os esgotos coletados da rede 

coletora da sub-bacia 15 até um PV na sub-bacia 18; 

• EEE Meaípe 16 

Localizada na Avenida Michel Jean Katssulis, com função de recalcar os esgotos 

coletados na rede coletora da sub-bacia 16 até um PV na sub-bacia 18; 

• EEE Meaípe 18 CÂMARA MUNICIPAL D 

Página 86 de 151 



e: 

PLANO MUNICIPAL OE SANEAMENTO BÁSICO OE GUARAPARl/ES 
SISTEMAS OE ABASTECIMENTO OE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

Localizadana Rua Sem Nome, com função de recalcar todo esgoto coletado na rede 

coletora da sub-bacia 18 e transportá-los até a nova estação de tramento de esgoto 

localizada na rodovia do Sol (ES 060); 

• EEE Meaípe 19 

Localizada na Rua Paraíso - Condado, com função de recalcar os esgotos coletados na 

rede coletora da sub-bacia 19 até um PV na sub-bacia 18; 

• EEE Meaípe 20 

Localizada na Rua Sem Nome, com função de recalcar os esgotos coletados na rede 

coletora da sub-bacia 20 até um PV na sub-bacia 19; 

LS 

Quadro 29 - Características Técnicas das Elevatórias 

Elevatória 
de Esgoto 

EEB 01 

EEB 02 

EEB 03 

EEB 04 

EEBOS 

EEB06 

EEB07 

EEB08 

EEB09 

EEB 10 t 
E:EB 11A 

EEB 118 

EEB 12 

EEB 13 

EEB 14 

EEB 15 

EfB 16 

EEB 18 

EEB 19 

EEB 20 

Número 
de 

Bombas 

1+1 

2+1 

Vazão 
(l/s) 

2,37 

22,17 

2,3 

46,58 

3,82 

64,73 

l +l 1 16,26 

1+1 1,15 

3,33 

3,86 

Altura 
Manométrica 

(mca) 

9,37 

19,44 

10,38 

16,89 

25,89 

11,65 

52,22 

15,14 

44,5 

62,92 

10,63 ....... -1--2·4~.-9-~--.i-

1+1 

l+l 

1+1 

1+1 

1+1 

1+1 

13,08 27,73 

23,55 

1.,45 

47,77 

8,25 

1,01 

L_l9,~9-6~--
20,47 

43,3 

•:• Est ação de Trata mento de Esgoto 

Página 87 de 151 

Potenc;ia/ 
Bomba 

(kw) 

2,4 

8,9 

2,8 

14,9 

4,5 

2 

12,7 

26 

2,8 

2,8 

4,5 

8,9 

8,9 

17,2 

2 

45 

12,T 

2 

Tubulação ,de 
Recalque -

Extensão Diâmetro 
(m) 1 (mm) 

382 

893 

200 

407 

805 

500 

204 

1.173,00 

400 

80 
-
150 

80 

200 

80 

200 

400 

80 

100 

80 

80 

80 

100 

100 

150 

80 

200 

80 

80 



PlANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE GUARAPARl/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

A ETE Meaípe foi projetada para tratar a vazão média de 76,13 L/s, correspondente a 

uma população total 36.099 habitantes, através de processo biológico por membranas 

de ult rafiltração (MBR), precedido de tratamento preliminar, constituído de 

gradeamento fino e desarenação, unidade para remoção de gordura e um tanque de 

equalização de vazões. As unidades de processo da fase líquida são, essencia lmente, a 

câmara anóxica, seguida dos tanques de aeração e de membranas, respectivamente. As 

unidades da fase sólida serão constituídas pelo adensador por gravidade e pelo sistema 

de desidratação de lodo através de desaguamento por centrífuga e higienização do lodo 

com utilização de cal virgem. 

•!• Emissário de Esgoto Tratado 

O lançamento dos esgotos tratados no corpo receptor, o Rio Sarimoré, será feito através 

de emissário final por gravidade, com diâmetro 1.000 mm, em concreto armado, com 

extensão de 165 m. 

•!• Corpo Receptor 

O corpo receptor é o Rio Sarimoré, afluente do Rio Meaípe. 

10.4. INDICE DE ATENDIMENTO E COBERTURA ESGOTO 

O Gráfico 2 mostra que o serviço de esgotamento sanitário em agosto de 2017 atendeu 

a 59% da população de Guarapari. No entanto o mesmo gráfico mostra que a cobertura 

disponível é de 68%. Entende-se como população atendida àquela que contribui para o 

faturamento da companhia. Entende-se como população coberta toda aquela alcançada 

pelos serviços da CESAN. 

CÂMARA MUNICIPAL DE C{~~~~;Hr ~~ 
~ ~ 

EM: 1 Z DEZ. 2~7 !) /':" i 
'-'CL) ·~" 

~~====---~~~{~~~~~~ó' 
Página88de 151 ~ ~ 



PIANO MUNICIPAL OE SANEAMENTO BÁSICO OE GUARAPARl/ES 
SISTEMAS OE ABASTECIMENTO OE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

. 4;\crP.111 ~ 
GAMARA MUNICIPAi'-OE GUARAPNJl' 

, .,,.I 9 
1...:: 'X 

cc~~====~=~=~=====~==-E_M_:-=-_1 _2 D rf50.17/":\ :;:i ~ 
~~ 

59% 68% 

/ 

Índice de Atendimento • f ndice de Cobertura 

Gráfico 2 - Índice de atendimento e cobertura de esgoto (2017) 

10.5. GERENCIAMENTO DOS IMPACTOS SOCIAIS E AMBIENTAIS 

Buscando aprimorar a forma de tratar os impactos sociais e ambientais que surgem no 

processo de execução de sua at ividade de coleta, tratamento e disposição final do 

esgoto o Quadro 30 mostra como estão sendo gerenciados os principais impactos. 

Quadro 30 - Gerenciamento dos principais impactos. 

Tendo como premissa a legislação vigente e procedimentos do Instituto 
Estadual de Meio Ambiente, desde a fase de projeto, orientações são 
fornecidas aos responsáveis pela execução das obras quanto à correta 
destinação dos resíduos gerados no processo da construção civil. Quando 
ocorre a disposição dos resíduos de forma inadequada é solicitada pela 
sua remoção e correta destinação. 

Foi desenvolvido Plano de Comunicação Social que permite o 
relacionamento contínuo entre as comunidades e as empresas envolvidas 
nas obras de intervenção. A ação prioritária é esclarecer à população 
sobre as atividades a serem implantadas pelo empreendimento e 
contribuir para eliminar e/ou amenizar as possíveis insatisfações geradas, 
propiciando um convívio e relação harmoniosa entre os envolvidos. 

Através de parceria-s com instituições públicas, escolas, organizações 
comunitárias e ambientais são estabelecidos canais diretos com a 
população para divulgação das melhorias decorrentes da implantação de 
SAA ou SES. São realizadas palestras, exposições, feiras educativas, 

Página 89 de lSl 



IMPACTOS 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE GUARAPARl/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

semanas culturais, eventos culturais nas comun idades, semrnanos, 
encontros de lideranças comunitárias, reuniões informativas com 
moradores, capacitação de agentes comunitários de saúde e de meio 
ambiente, capacitação de professores, cinema na comunidade, visitas 
técnicas às obras, visitas monitoradas às Estações de Tratamento de Água 
e de Esgoto, abordagens domiciliares e divulgação do Call Center para 
registro de reclamações. 
O monitoramento da qualidade dos efluentes das ETEs é uma prática 
operacional rotineira cuja frequência de coleta de amostras e parâmetros 
a serem analisados estão estabelecidos em Plano de Monitoramento. 
Nesse Plano também está previsto o monitoramento de alguns corpos 
d'água, conforme exigência do Órgão Ambiental e Legislação vigente. 

No caso dos efluentes das ETEs, se detectada não conformidade legal é 
realizado diagnóstico. Uma vez detectado a origem ,da não conformífüide 
providências são tomadas pela área operacional. 

Os Resíduos grosseiros e areias originados na operação e manutenção dos 
Sistemas de Esgotamento Sanitário~SES {redes coletoras, elevatórias, 
unidades preliminares de ETEs) bem como os lodos gerados nas ETEs, que 
são de responsabilidade direta ou indireta da CES.AN, são dispostos em 
aterros sanitários licenciados ambientalmente. Um desses aterros 
participa do Programa de Mecanismo de Desenvolvimento Limpo {MDL). 

Na busca por uma alternativa ambientalmente correta para disposição do 
lodo gerado nas ETEs está sendo implantada uma unidade piloto de 
produção de biossólidos {lodo de ETE higienizado com cal) para uso na 
agricultura. 
Na fase de projeto, em função de situações específicas algumas Estações 
Elevatórias são concebidas de forma que a emissão de atenda no mínimo 
as exigências contidas na legislação. Além disso, visando minimizar o 
impacto visual algumas são concebidas de tal forma que sua estrutura 
arquitetônica se integre a paisagem local. 

As º'orrências são acompanhadas por uma equipe de assistentes sociais 
que, assessoradas pela área técnica, definem os procedimentos a serem 
adotados para o atendimento ao reclamante, podendo envolver 
remanejamento dos moradores, ressarcimento dos bens avariados e 
assistência médica. 
Quando detectado, pela força de trabalho ou a comunidade, odores 
desagradáveis nas Estações de Tratamento de Esgoto (ETE) e Estações 
Elevatórias de Esgoto Bruto (EEEB) é elaborado um diagnóstico. Uma vez 
detectado a origem do odor ajustes são realizados e em alguns casos são 
instaladas redes de percepção de odor, de forma interativa com a 
comunidade. Em algumas situações específicas, já na fase de projeto, são 
previstas unidades de tratamento de odor. 

Equipes da CESAN percorrem os bairros buscando identificar a 
disponibilidade de rede e não conexão por parte da população. Após a 
elaboração de relatório é realizada reunião com as comunidades para 